
 

 

COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 97  

ORIGINALE   DATA 03/08/2020  

 

 

  

OGGETTO: 

COVID-19 - SERVIZIO DI SORVEGLIANZA AL CIMITERO COMUNALE 

DAL 04/05/2020 AL 09/05/2020 - SOMMA URGENZA PER LA 

RIAPERTURA DEL CIMITERO IN SEGUITO ALL'ORDINANZA 

SINDACALE N. 69/2020 "DISPOSIZIONE URGENTI PER IL CONTRASTO 

E IL CONTENIMENTO DEL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 

CHIUSURA TEMPORANEA DEL CIMITERO COMUNALE DI 

PONSACCO". AFFIDATO ALLA COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B. 

CIG: Z482D96D03  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 69/2020 “Disposizione urgenti per il contrasto e il 

contenimento del diffondersi del virus COVID -19 - chiusura temporanea del Cimitero Comunale di 

Ponsacco; 

 

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 94/2020 “Disposizioni urgenti per il contrasto e il 

contenimento del diffondersi del virus Covid-19 – revoca chiusura temporanea del Cimitero 

Comunale di Ponsacco”: 

 

Considerato che, in relazione all’evoluzione dell’emergenza epidemiologica in atto, è 

necessario adottare tutte le eventuali precauzioni possibili a tutela della salute e incolumità degli 

utenti; 

 

Considerato che è quindi necessario, in ragione del superiore interesse pubblico, procedere 

al presidio degli ingressi del Cimitero da parte del personale della Cooperativa Barbara B, che 

gestisce il Cimitero Comunale, e che quindi gli ingressi saranno contingentati: non più di 10 

persone per volta per ogni ingresso;  

 

Per quanto sopra e vista la necessità di riaprire il Cimitero Comunale in sicurezza, si è 

ritenuto necessario convocare senza indugio alcuno la Cooperativa Sociale Barbara B di Torino 

attuale gestore del Cimitero Comunale, al fine di dare immediato avvio al presidio degli ingressi del 

Cimitero Comunale; 

 



Visto in merito il Verbale di Somma Urgenza, ai sensi dell’art.163 del D. Lgs. N.50/2016, 

sottoscritto tra il responsabile del Servizio Ambiente e Cimiteri, il Responsabile del Settore III e la 

Cooperativa Sociale Barbara B di Torino, col quale viene concordato di procedere al presidio degli 

ingressi del Cimitero Comunale; 

 

 Preso atto che la Cooperativa Sociale Barbara B con prot. n. 14836 del07/07/2020 ha 

presentato la rendicontazione del servizio prestato, che ammonta ad € 3.041,84 portato a € 3.711,04 

per gli oneri fiscali (allegato parte non integrante); 

 

Dato atto che alla spesa sarà fatto fronte con le disponibilità di cui al Capitolo 1115/001 del 

corrente esercizio finanziario definitivo che presenta le necessarie disponibilità; 

 

Visto che per l’affidamento in oggetto è stato richiesto il CIG Z482D96D03 e l’accertata validità 

del DURC della società Soc. Coop. Sociale Barbara b di Torino (TO); 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è l’Arch. Pieranna Paoli; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

   

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2020/2022 e piano della performance (p.d.o.) per il triennio 2020/2022.”;  

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’opposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Visto il D. Lgs. N° 165/2001; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 “T. U. sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell'Art.107 del D. Lgs. 267/2000; 

 



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

Di approvare il Verbale di Somma Urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. N.50/2016 il presidio 
degli ingressi del Cimitero dal personale della Cooperativa Barbara B, sottoscritto tra il responsabile 
del Servizio Ambiente e Cimiteri, il Responsabile del Settore III e la Cooperativa Sociale Barbara B di 

Torino, per l’importo di € 3.041,84, portato a € 3.711,04 per gli oneri fiscali, così come rendicontato 
dalla Cooperativa Sociale Barbara B; 

 

1. Di imputare la spesa complessiva di € 3.711,04, così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

12 9 1 3 1115/001 3.711,04 2020 

 

6. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2020; 

 

7. Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

Codice IPA EIYPNC; 

 

8. Di dare atto che a decorrere dal 31.03.2015 questo Comune non potrà più accettare 

fatture che non siano trasmesse in formato elettronico e che a decorrere dal 30.06.2015 

non potrà più procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, fino alla ricezione della 

fattura in formato elettronico, secondo i requisiti tecnici stabiliti dal D.M. 55/2013; 

 

9. Di incaricare il personale del 3° Settore di: 

- Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 



 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2020 Spese per servizi di gestione e 

manutenzione Cimitero 

1115/001 2256 € 3.711,04 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


